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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá environmentálně-energetickou optimalizací obálky

zadaného bytového domu v rámci vybrané materiálové skupiny – "keramický zdící

systém". Práce obsahuje rešerši možných skladeb a materiálů. Z nich je vybráno

několik variant a jsou vyhodnoceny jejich environmentální dopady pro několik

tepelněizolačních úrovní. Pro tyto úrovně je rovněž vypočtena potřeba tepla

na vytápění, která je převedena na environmentální provozní dopady. Na základě

vyhodnocení provozních a svázaných environmentálních dopadů

je zvolena optimální varianta obálky zadané budovy i obecná doporučení pro další

bytové domy. Pro výslednou variantu jsou zhotovené vybrané výkresy (půdorys s

detailem ostění, řez a komplexní řez).

Klíčová slova: optimalizace, svázané dopady, provozní dopady, LCA, primární energie,

GWP, bytový dům, keramický zdící systém

Abstract: This Diploma thesis deals with environmental and energy optimization of the

building envelope for a specified apartment house and with focus on material

group - "ceramic system". The work includes a research of possible structures and

materials applicable to the specified building. Each construction method is assessed

for several levels of thermal insulation quality. The energy need for heating is

calculated for each thermal insulating level and then converted to an operational

environmental impact. Comparison of embodied and operational impacts has been

made. This has resulted in an optimal variant of the building envelope for the

specified building and general recommendations for other similar buildings.

Drawings have been created for the resultant building. (floor plan with detailing,

cross section and complex section)

Keywords: optimization, embodied impact, operational impact, LCA, primary energy, GWP,

apartment house, ceramic system
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SLOVNÍČEK POJMŮ:

environmentální = týkající se životní prostředí

svázané (environmentální) dopady = environmentální dopady zabudovaných konstrukcí

budovy

provozní (environmentální) dopady = environmentální dopady související s provozem budovy

(v této práci pouze potřeba tepla na vytápění)

SBTool = česká metodika pro hodnocení udržitelnosti budovy

konverzní faktor (faktor primární energie) = koeficient, kterým se násobí složky dodané

energie po jednotlivých energonositelích

k získání odpovídajícího množství celkové

primární energie

emisní faktor = koeficient, kterým se násobí složky dodané energie po jednotlivých

energonositelích k získání odpovídajícího množství celkových emisí

energonositel = hmota nebo jev, které mohou být použity k výrobě mechanické práce nebo

tepla nebo na ovládání chemických nebo fyzikálních procesů (např. elektřina,

zemní plyn, pelety, ... )

ZKRATKY

XPS = extrudovaný polystyrén

EPS = pěnový polystyrén

šedý EPS = expandovaný polystyrén s příměsí grafitu

MV = minerální vata

TI = tepelná izolace

ETICS = anglická zkratka pro vnější kontaktní zateplovací systém (česká zkratka KZS)

kce = konstrukce

PP = podzemní podlaží

NP = nadzemní podlaží

ŽB = železobeton, železobetonový

GWP = potenciál globálního oteplování

nPEI = neobnovitelná primární energie

EPD = environmentální prohlášení o produktu

PENB = průkaz energetické náročnosti budovy

LCA = posuzování životního cyklu (Life Cycle Assessment)

LCAI = hodnocení dopadů životního cyklu (Life Cycle Impact Assessment)
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1. Úvod

1.1 Úvod do problematiky

"V dnešním moderním globalizovaném světě si stále více uvědomujeme, že planeta Země

není nekonečným zdrojem neobnovitelných zdrojů energie a při stále rostoucí populaci

obyvatelstva a ekonomickém a technickém rozvoji dojde někdy k jejich vyčerpání.

Ve vyspělých státech světa se tudíž snažíme hledat řešení, aby zde dále mohly spokojeně žít

i další generace."[3]

Nejedná se pouze o vyčerpání zdrojů, ale obecně vliv na životní prostředí. Je zřejmé, že

se mění klima naší planety. Vžil se termín "globální oteplování", který, jak již dnes víme, není

zcela přesný. Ano, celkově se teplota na Zemi zvyšuje. Což ale vede k celé řadě dalších

procesů, které v konečném důsledku způsobují i ochlazování určitých území. Tání ledovců,

zvyšování hladiny oceánů, ochlazování moří, zpomalování podmořských proudů, extrémnější

počasí - sucha, tornáda, povodně, menší četnost, ale větší intenzita srážek, ... to je jen výsek

změn, které již nyní na Zemi pociťujeme. Není s určitostí dokázán vliv člověka na tyto

změny, ale závislost koncentrace CO2 v ovzduší a teploty vzduchu na Zemi (viz Obr. 1.1).

Spalováním fosilních paliv, tedy lidskou činností, uvolňujeme do ovzduší velké množství

CO2.

Obr. 1.1 Průběh teploty a koncentrace CO2 v ovzduší posledních 450 00 let [32]

Jak je patrné z grafu Obr. 1.1 i v historii kolísala teplota i koncentrace CO2 v ovzduší, ale

dnes jsem již na hranici, kdy by se dle dosavadních trendů, mělo zvyšování zastavit.

Koncentrace CO2 má však od počátku průmyslové revoluce zásluhou spalování fosilních

paliv vzrůstající tendenci. Pokračující nárůst teploty sebou může nést nezvratné klimatické

změny, které časem mohou ohrozit existenci lidstva.

Žijeme v bohaté, zabezpečené a relativně klidné Evropě 21. století. Máme zajištěné

základní životní potřeby a proto se můžeme zabývat i budoucností a problematikou
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udržitelnosti. Z grafu Obr. 1.2 vyplývá, že dohromady 36 % skleníkových emisí v Evropské

unii tvoří výroba veřejné elektřiny a tepla (26 %) a výroba a stavebnictví (10 %) 88[33]. Jiný

zdroj uvádí, že 40 % veškeré energie spotřebovávají budovy a jsou zodpovědné za 30 % emisí

CO2 [4]. Tedy jak provozní náklady, tak výstavba samotná značně ovlivňují dopad na životní

prostředí.

Obr. 1.2 Emise skleníkových plynů EU 27 z roku 2007[33]

Data z různých zdrojů a let se liší, ale přibližně 55-75 % energie použité

v domácnostech, je využito na vytápění (viz Obr. 1.3). Jedná o plýtvání, které lze omezit, jak

zobrazuje graf Obr. 1.4. Omezení potřeby tepla na vytápění úzce souvisí s tepelněizolační

funkcí obálky budovy. Pasivní standard, jako příklad typu budov s nízkou potřebou tepla

na vytápění, omezuje provozní náklady, tedy i provozní enviromentální dopady. Na druhou

stranu je pro splnění takového standardu nutnost mimojiné kvalitnější tepelněizolační funkce

obálky budovy, což zvyšuje svázané evironmentální dopady. Téma této práce vychází

z tohoto rozporu. Jaký poměr je nejlepší z hlediska udržitelnosti a dopadu na životní prostředí

- nizká tepelněizolační úroveň objektu či minimální potřeba tepla na vytápění?

Obr. 1.3 Rozložení spotřeby energie v modelové domácnosti [34]

Vytápění
63 %

Ohřev vody
20 %

Chlazení
18,0 %Pračka

5,2 %

Myčka
7,8 %

Příprava
pokrmů
20,7 %

Audio a video
11 %

Kancelářská technika
13,8 %

Osvětlení
16,6 %

Ostatní
6,9 %

Spotřeba elektřiny
17 %
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Obr. 1.4 Spotřeba energie v budovách [35]

1.2 Zadání a cíl práce

Přínos této diplomové práce je především v pomoci, environmentálně smýšlejícím

investorům bytových domů, s výběrem vhodných materiálových skladeb, mírou zateplení

obálky domu a volbou energonositele pro vytápění z hlediska minimalizace dopadů na životní

prostředí. V současné době se jedná především o teoretickou práci, jelikož většina současných

investorů sleduje především ekonomickou návratnost projektu. Ze zákona jsou již nyní

omezeni energetickou náročností provozu budovy, ale zabudované tzv. svázané dopady se

zatím řeší pouze v certifikátech udržitelnosti, které ale nejsou nijak závazné. [25]

Tato práce je zaměřena na bytové domy s keramickým zdícím systémem. Podobné téma,

avšak pro jiné materiálové skupiny, je řešeno i ve dvou dalších diplomových pracích:

Bc. Heda Brůhová - dřevěné konstrukce [5]

Bc. Magdaléna Machová - silikátový zdící systém (předpokládané dokončení

OOOOOOOOOOOOOOOOičerven 2018)

Pro optimalizaci v této práci je zvolen jeden konkrétní dům (viz kapitola 2.). Práce

je však zpracována tak, aby svým přesahem pokryla i obecné varianty bytových domů.


[…]


konstrukce varainty

p
ro

vo
zn

í d
o

p
ad

y

envirnmentální dopad

[kWh/m2.rok]

potřeba tepla na vytápění Qnd

sv
áz

e
n

é
d

o
p

ad
y

celkem

měrná potřeba tepla na vytápění

[MJ/rok] [GJ]

1

1 950,1

GWP nPEI

1

19 899,1

[kg CO2 ekv./rok] [t CO2 ekv.]
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Tím, že je zvolena vysoká tepelněizolační úroveň, je potřeba tepla na vytápění minimální.

Z toho důvodu není potřeba tolik peletek. Zjednodušenu analýzou, přes výhřevnost peletek

je odhadnuto, že za rok by byla potřeba peletek asi 5-6 tun. V podkladech není žádná

kotelna plánovaná, ale dle těchto odhadů by neměla zabrat více než 2 parkovací místa.

Výsledná varianta splňuje požadavek požární normy na budovy s požární výškou 12 m.

Z toho důvodu musí být o založní do výšky min. 900 mm nehořlavý izolant A1/A2. Výsledný

řez je veden arkýřem, který je atypicky a tuto skutečnost nezobrazuje.

Keramický zdící systém je v České republice stále nejčastější materiálovou variantou

bytových domů. V roce 2015 bylo 72 % dokončených bytových domů, zdícího systému [6].

Jedná se o masivní typ konstrukce, který má dobrou akumulační schopnost a

zlepšuje tepelnou stabilitu objektu. Je předpoklad, že dřevostaby by vyšli v této optimalizeci

lépe, ale jejich výstavba má také několik nevýhod (např:.mnohá požární omezení i horší

akumulační schopnosti konstrukce).

Grafy Obr. 6.5 a Obr. 6.6 popisují procentuální zastoupení jednotlivých konstrukcí

na celkovém environmentálním dopadu. Je patrné, že vnitřní konstrukce mají značný podíl a

je správné, že navzdory tomu, že se jedná o optimalizaci obálky budovy, jsou v porovnání

započteny. Podíl jednotlivých konstrukcí na celkovém environmentálním dopadu se odvíjí

od plochy konstrukce.

Obr. 6.5 Procentuální podíl zastoupení dílčích konstrukcí (GWP)
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Obr. 6.6 Procentuální podíl zastoupení dílčích konstrukcí (nPEI)
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7. Závěr

Energeticko-environmentální optimalizace je v této práci aplikována na konkrétní

bytový dům. Optimalizace je částečně omezená limity zadané dispozice. V mnoha případech

není velké množství jiných materiálových či skladebných variant, které by byly pro

konstrukci o takovém rozponu či sklonu vhodné. Přesto jsou odlišné skladby v posouzení

ponechány a je tedy možnost porovnat i varianty bez dispozičního omezení. Je zjištěno, že

existují i šetrnější konstrukce, co se týká dopadu na životní prostředí, než je výsledná varianta.

Je vhodné, aby k environmentálním hlediskům konstrukcí i energetické optimalizaci bylo

přihlíženo již v počátcích návrhu, aby mohl být optimalizován rozsah objektu, rozpony,

velikost a umístění oken, atd.

Hlavním výsledkem celé práce je zjištění, že z hlediska dopadu na životní prostředí,

je žádoucí mít obálku budovy na vysoké tepelněizolační úrovni a vhodně zvolit zdroj tepla,

nejlépe s využitím obnovitelných zdrojů. V této práci se konkrétně jedná o to, aby součinitel

prostupu tepla konstrukcí na systémové hranici splňoval dolní mez intervalu, který je v normě

ČSN 73 0540-2 "Doporučené hodnoty pro pasivní budovy". Svázané dopady takové varianty

vychází nejvyšší, ale při započítání provozní fáze, která je v takovémto případě naopak velmi

malá, v řádu 10 a více let se jedná o nejlepší variantu. Jedinou výjimkou v tomto porovnání

je kombinace nejhorších konstrukcí z hlediska životního prostředí s ekologicky šetrným

zdroje tepla. V takovéto kombinaci je vhodné maximálně zateplovat až při době provozu 87let

a více. Při očekávané životnosti objektu 50 let vyšla vhodněji 2. nejlepší uvažovaná

tepelněizolační úroveň, která také obsahuje hodnoty doporučené pro pasivní budovy, ale horní

mez intervalu uvedeného v normě.

Motivací diplomové práce je pomoci environmentálně smýšlejícímu investorovi

bytového domu s výběrem vhodných materiálových skladeb, mírou zateplení obálky domu a

volbou energonositele pro vytápění z hlediska minimalizace dopadů na životní prostředí.

Většina dnešních investorů však dává přednost ekonomické návratnosti projektu. Ekologický

a ekonomický aspekt se snaží propojit Ministerstvo životního prostředí dotačním programem

Nová zelená úsporám [9]. Dvě oblasti podpor tohoto programu úzce souvisí s touto prací a

finanční příspěvek by mohl nalákat i investory, jež sledují především ekonomickou návratnost

projektu. Dotační program nabízí podporu v několika oblastech. Jedním z příkladů

je výstavba bytového domu mimo Prahu, který splní požadavky vyhlášky č. 78/2013 Sb.[24]

na budovu s téměř nulovou spotřebou energie, lze získat podporu ve výši až 1 300Kč/m
2

energeticky vztažné plochy. Pokud při výstavbě takového objektu budou použity materiály s

vydaným environmentálním prohlášením typu III, lze uplatnit navýšení ve formě 5 %.

Na modelovém objektu by se tedy jednalo o částku 1,95 milionu Kč. Toto je jeden z důvodů,

proč v současné době vzrůstá zájem o hodnocení vlivů stavebních materiálů na životní

prostředí.

Touto prací jsem ověřila vhodnost současného trendu stavebnictví z pohledu dopadu

na životní prostředí. Pro současné stavebnictví je typická vysoká tepelněizolační úroveň a

úspora provozních energií.
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