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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Environmentálně‐energetická optimalizace obálky budovy bytového domu
Jméno autora: Bc. Pavla Ryklová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Sojková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: CVUT v Praze, Fakulta stavební

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla při práci velmi aktivní, termíny konzultací dodržovala a na základě konzultace se dokázala aktivně
a samostatně posunout v práci dál a přinést vlastní úvahy, přístupy a závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka dokázala využít dosavadní znalosti a aplikovat je v souvislostech, chybějící informace sama aktivně dohledávala
z relevantních podkladů a literatury. Inženýrský přístup prokázala jak během práce v semestru, tak ho dokázala uplatnit
v racionálním zhodnocení výsledků analýz v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V práci jsou místy překlepy nebo ne zcela jasné formulace. Po typografické stránce pokulhává psaní veličin a jednotek,
předložky na konci řádku a další drobnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Studentka si chybějící informace sama aktivně dohledávala z relevantních podkladů a literatury a řádně je citovala.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka byla po celou dobu řešení diplomové práce aktivní, samostatná, během konzultací bylo patrné, že
o problému dokáže přemýšlet a případné dotazy směřovaly spíš na srovnání si myšlenek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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